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PERMBAJTJA
 
**************
NGA VENDi
- Zhvillohet konferenca mbi strategjine ndersektoriale per zhvillimin rajonal
- Miratohet projektligji “per bujqesine dhe zhvillimin rural”
 
**************
NGA BOTA
- Shtetet e bashkimit evropian pergatisin axhenden e gjelber per 2008-2009
- Hollanda “nuk do te realizoje objektivat e saj mjedisore”
- Percaktohen 10 shtetet me te ndotura ne bote
 
**************
Njoftime
- REC Shqiperi: Vend pune prane projektit te Liqenit te Shkodres
- Seminar per prezantimin e Planit Strategjik te Veprimit te Kapaciteteve per Menaxhimin e Integruar 
te Mjedisit
- Earthcorps International Program - International outreach trainer position announcement
- 11th international specialized conference on watershed & river basin management
 
Te gjitha OJF-te mjedisore dhe ato qe kryejne aktivitete per mjedisin, jane te mirepritura te 
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dergojne informacione ose njoftime, ne adresen ‘Mjedisi Sot’ info@albania.REC.org, ose Kutia 
Postare 127, Tirane. 
Pergatitja e lajmeve ditore eshte mundesuar ne saje te mbeshtetjes nga Agjencia Spanjolle per 
Bashkepunim Nderkombetar – AECI.
 
****************
Nga VENDI
 
Zhvillohet KONFERENCA MBI STRATEGJINE NDERSEKTORIALE PER ZHVILLIMIN RAJONAL
Qendra Rajonale e Mjedisit, REC Shqiperi
 
Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes ka udhehequr procesin e pregatitjes se draft–
dokumentit te Strategjise Ndersektoriale per Zhvillimin Rajonal (SNZHR).
Kjo strategji eshte identifikuar si nje nevoje e Qeverise se Shqiperise per nje politike rajonale te 
integruar e koherente, bazuar ne shqetesimin e saj ne rritje per boshlleqet qe po thellohen gjithnje e 
me shume ne performancen social–ekonomike dhe pasurive ndermjet pjeseve te ndryshme te vendit.
Gjate periudhes 27 qershor – 6 korrik 2007 eshte zhvilluar raundi i dyte i konsultimeve dhe 
diskutimeve mbi draftin e Strategjise Ndersektoriale per Zhvillimin Rajonal, me perfaqesues ne nivel 
qendror, rajonal e lokal, nga sektori publik, sektori privat dhe shoqeria civile.
Ne kete kuader, Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes, me sponsorizimin e Prezences se 
OSBEse ne Shqiperi, organizoi sot Konferencen permbyllese te procesit te diskutimit dhe te formulimit 
te draftit final te SNZHR.
Ne konference morren pjese perfaqesues te Keshillit te Ministrave, Ministrise se Brendshme, anetare 
te Keshillit te Partneritetit Kombetar per Zhvillimin Rajonal, donatore dhe perfaqesues te Ministrise se 
Detit, Turizmit, Transportit dhe Zhvillimit te Kroacise, perfaqesues te shoqerise civile etj.
Komentet dhe sugjerimet e diskutanteve kontribuan ne permiresimin e permbajtjes se dokumentit te 
plote te SNZHR-se.
SNZHR eshte menduar si nje element kyc i Strategjise se re Kombetare per Zhvillim dhe Integrim 
(SKZHI). Ky dokument do te perdoret nga ministrite e linjes ne te ardhmen ne pergatitjen e strategjive 
te tyre sektoriale, si dhe nga qarku e autoritetet vendore ne pergatitjen e strategjive te zhvillimit te 
qarkut.
 
Drafti final i dokumentit te SNZHR eshte publikuar ne website-in e METE (www.mete.gov.al, rubrika 
“Politikat” Programimi Strategjik).
 
Per me shume informacion mund te kontaktoni:
Thoma RUSHA Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes
thrusha@mete.gov.al)
Tel:+355 4 222245/155
 
****************
Miratohet projektligji “per bujqesine dhe zhvillimin rural”
Gazeta Ballkan, fq. 7
 
Komisioni per Veprimtarine Prodhuese, Tregtine dhe Mjedisin ne Kuvend miratoi ne parim projektligjin 
e propozuar “Per bujqesine dhe zhvillimin rural”. Ministri i Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes se 
Konsumatorit, Jemin Gjana, i pranishem ne kete komision, u shpreh se, me zbatimin e politikave te 
bujqesise dhe zhvillimit te zonave rurale, synohet konkurrueshmeria, rritja e te ardhurave per 
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popullsine rurale, stabiliteti ekonomik, cilesia dhe siguria ushqimore, mbrojtja dhe mirembajtja e 
mjedisit, etj. Nder te tjera, ne kete projektligj parashikohet ngritja e komitetit nderministror per 
zhvillimin e bujqesise dhe zhvillimit rural, ngritja e agjencise se pagesave, ngritja e bazes se te 
dhenave (regjister) per prodhimin bujqesor dhe agroindustrine, ngritja e sistemit te informacionit te 
cmimeve te tregut, pagesat e drejtperdrejta si subvencionim te fermereve, mbeshtetje per 
menaxhimin e tokes dhe permiresimin e mjedisit, etj. Hartimi i projektligjit eshte mbeshtetur ne 
legjislacionin bujqesor rural te disa vendeve te rajonit dhe te shteteve te BE-se.
 
***************
NGA BOTA
 
Shtetet e Bashkimit Evropian pergatisin Axhenden e gjelber per 2008-2009
ENDS Europe DAILY 2387
 
Franca, Republika Ceke dhe Suedia do t’i shnderrojne ndryshimet klimatike, cilesine e ajrit, 
biodiversitetin, menaxhimin e mbetjeve dhe nxitjen e zhvillimit te qendrueshem ne prioritetet e tyre 
mjedisore per bizneset e Bashkimit Evropian ne 18 muajt e ardhshem, duke filluar qe nga mesi i vitit 
2008. 
Ministrat e mjedisit te te tre vendeve u takuan ne Prage javen e kaluar, per te diskutuar mbi 
presidencen pasuese te Bashkimit Evropian pasi Sllovenia te mbaroje kryesimin e rradhes ne 
qershorin e vitit tjeter. Ministrat pritet te hartojne nje programin te perbashket pune gjate mesit te vitit 
te ardhshem. Franca dhe Suedia kane skicuar programet e tyre ne menyre te ndare nga njera tjetra. 
 
Per me shume informacion:
http://www.ecologie.gouv.fr:80/Jean-Louis-BORLOO-a-Prague-pour.html
 
**********************
HOLLANDA “NUK DO TE REALIZOJE OBJEKTIVAT E SAJ MJEDISORE”
ENDS Europe DAILY 2387
 
Hollanda “vwshtirw” se do te arrije disa objektiva te politikave mjedisore te Bashkimit Evropian si 
ndalimi i humbjes se biodiversitetit deri ne 2010-en dhe perfundimin e zonave Natura 2000 deri ne 
2015-en, ben te ditur Agjencia holandeze per Vleresimin Mjedisor, ne analizen e saj vjetore per 
‘gjendjen e mjedisit’, i botuar javen e kaluar.
Agjencia, gjithashtu, paralajmeron se konsumi i energjisw elektrike, pwrdorimi i tokws dhe ndotja 
akustike duhet te vecohen nga rritja ekonomike e vendit. Sukseses e politikave te mwparshme 
mjedisore kanw qenw rezultat i teknologjisw, por sot kjo mund t’i atribuohet dhe ndryshimeve tw 
sjelljes. Rezervat natyrore duhet tw zgjerohen, perfundon raporti i agjencise.
 
Per me shume informacion:
http://www.mnp.nl/bibliotheek/digitaaldepot/samenvatt_mb_nb_2007.pdf
 
****************
Percaktohen 10 shtetet me te  ndotura ne bote
 
Nje grup i pavarur mjedisor, me qender ne Amerike, ka botuar nje liste te vendeve me te ndotura ne 
bote.
Ne 10 vendet e pare te listes, sipas Institutit Blacksmith, renditen qytet e ish Republikes se Bashkimit 
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Sovjetik, te Rusise, Kines dhe Indise. Peruja dhe Zambia jane perfshire ne kete liste gjithashtu.
Raporti vlereson se12 milion njerez jane prekur nga ndotja e rende, e shkaktuar kryesisht nga 
kimikatet, metalet dhe industrite e minierave. Semundjet kronike dhe vdekjet e parakohshme ishin 
listuar si efekte anesore me te mundshme. 
Midis vendeve te reja te listuara ne vitin 2007 ishin Tiniang ne Kine, ku potencialisht 140.000 njerez 
rrezikohen nga helmimi i tokes nga nje prodhim masiv i plumbit ne zone 
Raporti cileson se ne qytetin indian te Sukinas ndodhen 12 miniera, te cilat operojne pa kontrolle 
mjedisore, duke derdhur kimikate te rrezikshme ne sistemet e kanalizimeve te ujerave. 
Drejtori i ketij insituti, Richard Fuller, thekson se “Fakti qendron qe femijet jane te semure dhe duke 
vdekur ne keto vende te ndotura dhe nuk eshte detyre e shkences rregullimi i tyre”. 
“Kete vit, i eshte kushtuar me shume vemendje ndotjes nga media, por jane ndermarre shume pak 
nisma ne drejtim te fondeve te reja apo programeve per nderhyrje. Ne te gjithe duhet te bejme dicka 
ne kete drejtim:, shtoi Fuller. 
 
Per me shume informacion:
http://news.bbc.co.uk/2/hi/americas/6995621.stm
 
***************
Njoftime
 
REC Shqiperi: Vend pune prane projektit te Liqenit te Shkodres
 
Pozicioni: Asistent/e Projekti
 
Kuadri i punes:
-           ndihmese ne organizimin e takimeve dhe aktiviteteve te tjera ne kuader te projektit
-           ndihmese ne punen e zyres per fotokopje, skedime, shkrim dhe pergatitje materialesh
 
Pervoja dhe aftesite e kerkuara:
-           Shkollim i larte. Shkollimi dhe njohurite per mjedisin do te shihen si perparesi e kandidatit
-           Pervoje e meparshme pune ne projekte 
-           Aftesi te mira te punes ne kompjuter (Word, Excel)
-           Njohje e mire e gjuhes angleze (me shkrim dhe te folur)
-           Aftesi per te punuar ne grup dhe ne disa projekte njekohesisht.
 
Aplikimet duhet te permbajne:
-           Leter interesi per punesim; 
-           Nje biografi personale; dhe 
-           Fotokopje te dokumentacionit qe tregon permbushjen e kerkesave te mesiperme.
 
Personi i perzgjedhur do te punoje prane Qendres Rajonale (REC), Zyra e Projektit ne Shkoder.
 
Dorezimi i aplikimeve: deri me 20 shtator 2007, prane:
 
Qendra Rajonale e Mjedisit (REC)
Zyra e Projektit ne Shkoder
Lgj. Qemal Stafa, Rr. Vasil Shanto P. 23, Shkoder
Tel/faks: (022) 47 203
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ose
Qendra Rajonale e Mjedisit (REC)
Zyra ne Shqiperi
Rr. Ismail Qemali, Nr.21, Tirane
Kutia Postare 127
Tel/faks: (04) 232 928
 
****************
seminar per prezantimin e Planit Strategjik te Veprimit te Kapaciteteve per Menaxhimin e Integruar te 
Mjedisit
 
Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujerave te Shqiperise dhe UNDP Shqiperi do te 
organizojne seminarin permbylles “Shqiperia – Plani Strategjik i Veprimit te Kapaciteteve per 
Menaxhimin e Integruar te Mjedisit” (NCSA) ne 27 Shtator, 2007, ne Hotel “Tirana International”. 
Seminari fillon ne oren 10:00. 
 
Plani Strategjik i Veprimit eshte mbeshtetur ne fushat e perbashketa te tre Konventave te Rios, 
permes vleresimit dhe analizes se nevojave prioritare te vendit per zbatimin e Konventave Globale 
Mjedisore dhe pasqyron ne terma praktike aktivitetet qe duhet te ndermerren per krijimin dhe 
zhvillimin e kapaciteteve dhe te strukturave mbeshtetese me qellim menaxhimin e koordinuar e 
strategjik te mjedisit ne Shqiperi. Plani Strategjik i Veprimit te Kapaciteteve do te krijoje nje mjedis 
lehtesues per ruajtjen e biodiversiteti unik te vendit, do te lehtesoje zbutjen e vulnerabilitetit nen 
kushtet e ndryshimeve klimatike si dhe do te ndihmoje ne koordinimin e masave qe duhen marre per 
te luftuar shkretetirizimin dhe degradimin e tokes, duke ndihmuar ne te njejten kohe zbatimin e 
parimeve te zhvillimit te qendrueshem.
 
Pjesemarresit e seminarit jane perfaqesues te Ministrive te linjes, institucioneve kerkimore dhe 
arsimore, eksperte kombetare, OJF, si dhe perfaqesues te institucioneve financuese.  
 
Per me shume informacion kontaktoni:
Klodi Marika
NCSA/SLM
Manager
klodi.marika@undp.org
 
*****************
EarthCorps International Program - International Outreach Trainee Position Announcement
 
Position description
The International Outreach Trainee position is a training level, seasonal position in EarthCorps. 
EarthCorps provides environmental restoration training to emerging leaders, along with leadership 
training, community service and multicultural understanding of local and global issues. The Outreach 
Trainee’s two primary responsibilities are to facilitate field projects for community and agency partners 
within the EarthCorps Outreach division and to gather and develop materials to start or support an 
environmental outreach program in his/her home country. This position reports to the Outreach 
Program Manager.  
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Duties and responsibilities
Professional Networking and Workshops: 
- Participates in structured series of field, workshop, and classroom trainings. Training will focus on 
ecological restoration and stewardship, environmental education and youth leadership development. 
Youth and Community Outreach Projects:
- Community events at various sites in the Seattle area & special Earth Month events in April.
 
International Project:
- Writes Individual project proposal in conjunction with sponsored NGO.
- Researches and carries out fundraising opportunities to support project.
 
Program Support & Administrative: 
- Assists other EarthCorps programs/staff as assigned. 
- Attends all required staff meetings.
- Completes necessary paperwork in a timely manner. (Training logs, timesheets, etc).
- Prepares oral and written reports of training projects, equipment use and maintenance, project 
reports and incident reports. 
 
Project Implementation:  
- Develops and implements outreach programming and field projects in conjunction with field staff, as 
well as with community and government agencies. 
- Facilitates restoration-based service-learning programs.
- Trains volunteers in environmental restoration techniques.  
 
Training Supervision:  
- Maintains appropriate standards of behavior, policies and procedures of EarthCorps.  
- Provides leadership and direction in support of program goals and mission. 
- Assists in counseling, motivation and discipline of individual program participants.  
 
Communication:  
Supports efforts of EarthCorps.  
Promotes the health and well being of EarthCorps, staff and corpsmembers in all communications.  
Resolves issues/concerns directly with EC staff/corps members or that person’s supervisor.  
 
Outreach trainee’s terms of service
Status:  Volunteer, temporary
Period of training: mid January, - mid December, 2008
Stipend:  $360 / month
Hours of training: 7:30 am – 5:00 pm Mon-Fri; approx. every other Friday off 
3-4 multi-day program retreats outside of Seattle throughout program
Possible camping for 2-3 weeks of program
 
Benefits: 
Travel Insurance premium paid for volunteer only.
Bus passes provided during term of service
Airfare to and from Seattle may be partially paid by EarthCorps 
Homestay  family in Seattle (provides a private bedroom and meals)
Boots, pant, T-shirt and rain gear provided 
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Required qualifications
5 years practical experience in the environmental field 
-Or-
4 years post secondary education, plus one year of work experience in a field related to the 
environment.
 
- Interest in environmental fieldwork, intercultural knowledge and educational activities 
- Commitment to teamwork with peers from around the world 
- Desire to engage in service learning 
- Support from a sponsoring organization
- Conversational English
- No Criminal Record
 
To apply
Candidates should be referred to EarthCorps by an environmental organization (i.e. NGO, LGU, 
community group or student club). 
Materials are available online at: http://www.earthcorps.org/join_international.php.
 
Application materials will be sent for the candidate upon confirmation of the referring organization. 
Referring organizations should have completed the Partner Application Form and send the Candidate 
Nomination to: mark@earthcorps.org 
 
Deadlines and start dates:
- Application Deadline: September 21, 2007
- Participant selection: October 2007
- Visa processing: October 2007 - December 2007
- Travel confirmation: January 4, 2008
- EarthCorps Program starting date: mid-January 2008
- EarthCorps Program graduation: mid-December 2008
 
*****************
11th International Specialized Conference on Watershed & River Basin Management
 
The International Water Association is going to organize 11th International Specialized Conference on 
Watershed & River Basin Management on 4-5 September 2008 in Budapest. 
The Call for Papers in electronic form (CfPe) which gives a summary of the most important 
information about the conference can be found on: www.iwa2008budapest.org
 
Water is a challenge for the century.
Exploring the sustainability of our most valuable resource is our business.  IWA presents a unique 
opportunity to engage in 2 days of innovative discussion on the subjects of Water Resource 
Management, Climate Change, Water Supply Protection, Sustainable Urban Drainage, Pollution 
Sources & Controls and Monitoring and Modelling. 
 
Join other experts in exchanging ideas and exploring networking opportunities during the IWA 
Watershed and River Basin Management Conference, 4-5 September 2008 in beautiful Budapest, 
Hungary. Mark this event on your calendar and begin to plan abstract / paper / poster today. 
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Topics of the Conference:
Include but are not limited to Water Resource Management, Climate Change, Water Supply 
Protection, Sustainable Urban Drainage, Pollution Sources & Controls, Monitoring and Modelling. 
 
- River basin management planning under the EU Water Framework Directive; 
- River basin management practices in different continents; 
- Managing water resources in transboundary river basins with conflicting demand; 
- Managing competing uses to protect water quality and quantity; 
- Watershed management methods to facilitate water availability for aquatic ecosystem health and 
human uses; 
- Interconnecting sub-watersheds to achieve basin goals; 
- Hierarchal approaches to river basin management. 
- Monitoring, ecological classification in EU countries and intercalibration; 
- State-of-the-art in assessing water and biological quality and integrating data.; 
- Programme of measures and ecological state. 
- River basin management, advanced computation and decision support; 
- The impact of climate change on watersheds, river basins, estuaries and reservoirs; 
- Flood control and prevention. 
- Effective methods to involve stakeholders and the public into the river basin management planning 
processes; 
- Conflicts and multi-objective management – is it mostly methodology? 
- Economics of River Basin Management.
 
The internet site of the conference is already open (www.iwa2008budapest.org) and interested 
candidates could submit abstracts under the Registration menu.
The abstract submission period is open until the end of September 2007.
 
*****************
C'eshte "Mjedisi Sot"
 
“Mjedisi Sot" eshte nje nga botimet periodike te Qendres Rajonale te Mjedisit - Zyra ne Shqiperi. Ne 
kete botim ditor do te gjeni lajme dhe probleme mjedisore nga shtypi i dites, informacion per aktivitete 
mjedisore nga vendi dhe bota.
Per t'u futur falas ne listen e shperndarjes se "Mjedisi Sot" ose per t’u cregjistruar, dergoni nje e-mail 
ne adresen: info@albania.REC.org
Versionin e shtypur mujor te "Mjedisi Sot" mund ta gjeni prane Zyres se REC ne Shqiperi.
 
Lajmet mjedisore ditore dhe "Mjedisi Sot" mujor mund t'i gjeni edhe ne internet: http://albania.REC.
org
www.mjedisisot.info
 
****************
C'eshte REC
 
Qendra Rajonale e Mjedisit (REC) per Evropen Qendrore e Lindore eshte nje organizate 
nderkombetare jopartizane, joavokate, jofitimprurese qe mbeshtet zgjidhjen e problemeve mjedisore 
ne Evropen Qendrore e Lindore (EQL), duke nxitur bashkepunimin ndermjet organizatave joqeveri-
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tare, qeverive, bizneseve e aktoreve te tjere mjedisore, si dhe duke mbeshtetur shkembimin e lire te 
informacionit dhe pjesemarrjen e publikut ne vendimmarrjen mjedisore.
REC eshte krijuar ne 1990 nga ShBA, Komisioni Evropian dhe Hungaria. Sot REC, bazohet ligjerisht 
ne Karten e tij, nenshkruar nga 28 vende dhe Komisioni Evropian, dhe ne nje marreveshje 
nderkombetare me qeverine hungareze. REC ka zyren qendrore ne Szentendre, Hungari dhe zyrat e 
vendeve ne secilin prej 16 vendeve perfituese. Shqiperia e ka nenshkruar Karten e REC ne 1992. 
Zyra e REC per Shqiperine eshte hapur ne 1994. Kjo zyre punon per realizimin e misionit te REC 
duke mbeshtetur organizatat jofitimprurese, institucionet mjedisore ne te gjitha nivelet, dhe aktore te 
tjere te interesuar ne fushen e mjedisit, duke mbeshtetur proceset pjesemarrese dhe shkembimin e 
lire te informacionit. Fushat kryesore te veprimtarise jane: Programi i granteve per OJF-te; Planet 
Lokale te Veprimit ne Mjedis, Informacioni Mjedisor; Edukimi Mjedisor; Programi i kualifikimit per OJF-
te dhe zyrtare te mjedisit, nismat dhe programet vendore e rajonale; etj.
*************************************************************************************
 
*********************** 
Nese jeni te interesuar te njiheni me cfare ndodh cdo dite ne mjedisin 
shqiptar dhe neper bote, abonohuni falas ne "Mjedisi Sot", pakete e perditshme elektronike. 
Dergoni nje mesazh me titull "Abonim" tek info@albania.rec.org 
************************ 
 
______________________________________________ 
MjedisiSot@lists.rec.org Distribution List 
Preferences and unsubscribe: https://lists.rec.org/cgi-bin/mailman/options/mjedisisot/denada.muco
%40gmail.com 
Your password: epukonew 
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